
  

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЬШЕСОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

  №  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

В соответствии со ст.65 Федерального закона Российской Федерации от 29 

декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 11 ч. 1 

ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Большесосновского муниципального округа от 

12.01.2022 №01-03-1 «Об утверждении Положения о порядке подготовки и 

внесения проектов правовых актов администрации Большесосновского 

муниципального округа», целях повышения доступности мер поддержки для 

участников СВО и членов их семей, администрация Большесосновского 

муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок установления, взимания и расходования платы 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Большесосновского 

муниципального округа (далее – Порядок), утвержденный постановлением 

О внесении изменений в Порядок 
установления, взимания и 
расходования платы родителей 
(законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные 
программы дошкольного 
образования в муниципальных 
образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность на территории 
Большесосновского 
муниципального округа, 
утвержденный постановлением 
администрации 
Большесосновского 
муниципального округа от 
20.03.2025 года № 01-03-71 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-333 от 05.12.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 1 из 6. Страница создана: 04.12.2025 16:29

consultantplus://offline/ref=6A17513A580854644C9938FCFE04398CF9E345BFC7B4180CC93A6C82F4CBC5F7025434E3C91A32C6Q3tAE
consultantplus://offline/ref=6A17513A580854644C9938FCFE04398CF9E345BFC7B4180CC93A6C82F4CBC5F7025434E3C91A32C6Q3tAE
consultantplus://offline/ref=6A17513A580854644C9938FCFE04398CF9E34AB6C2B3180CC93A6C82F4CBC5F7025434E1C1Q1tEE
consultantplus://offline/ref=6A17513A580854644C9938FCFE04398CF9E34AB6C2B3180CC93A6C82F4CBC5F7025434E1C1Q1tEE


  

администрации Большесосновского муниципального округа от 20.03.2025 года 

№ 01-03-71, следующие изменения: 

1.1. изложить Порядок в новой редакции, согласно приложению к 

настоящему постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Бюллетень муниципальных правовых актов Большесосновского 

муниципального округа», разместить в информационной 

телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www. b-sosnovsky.ru. 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам, начальника 

управления образования. 

 

 

Глава муниципального округа –   

глава администрации Большесосновского                                                 

муниципального округа                                                                       В.А. Тресков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-333 от 05.12.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 2 из 6. Страница создана: 04.12.2025 16:29

работа%20с%20работы/муниципальная%20программа/Сама%20программа%20с%20изменениями/внесение%20изменений/User/Desktop/Документы/Нормативка/Постановления%20по%20ЗП%20ОУ%20и%20ДОП/постановление%20ЗП%20учителя/2022%20год/изменения%20с%2001.09.2022/www.%20b-sosnovsky.ru%20(http:/b-sosnovsky.ru/ekonomika__i_finansy/uchastijev_v_celevyh_i_inyh_programmah/2022/07/04/332069/)


  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Большесосновского 

муниципального округа 

от              №  

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ В ПОРЯДОК 

УСТАНОВЛЕНИЯ, ВЗИМАНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ ПЛАТЫ 

РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И 

УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 

ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА 

ТЕРРИТОРИИ БОЛЬШЕСОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ОТ 20.03.2025 Г. № 01-03-71 (далее – Порядок) 

 

1. Общие положения 

 

1.Раздел 1 Порядка «Общие положения» добавить следующими пунктами: 

«1.6. Способы направления заявления: 

Заявитель направляет заявление, а также необходимые документы и 

информацию одним из следующих способов: 

- непосредственно (лично) в образовательную организацию на бумажном 

носителе; 

- в электронной форме с использованием Федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» (далее – Единый портал) при наличии соответствующей 

технической возможности; 

- через многофункциональные центры предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее – МФЦ), в том числе в рамках комплексного 

запроса, при наличии соответствующего соглашения, заключенного в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

1.7. Перечень необходимых документов: 

Заявитель на получение меры поддержки представляет в образовательную 

организацию следующие документы: 

- заявление по форме; 

- документ, подтверждающий, что заявитель является законным 

представителем обучающегося; 

- документы и сведения, подтверждающие, что обучающийся является 

ребенком участника специальной военной операции (далее – СВО); 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-333 от 05.12.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 3 из 6. Страница создана: 04.12.2025 16:29



  

- документы и сведения, подтверждающие участие родителя обучающегося в 

СВО, кроме документов и сведений об участии гражданина в СВО, проверка 

которых возможна путем направления запросов в витрину данных 

Министерства обороны Российской Федерации в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия. 

1.8. Организация межведомственного взаимодействия при предоставлении 

меры поддержки: 

Образовательная организация в целях предоставления меры поддержки 

самостоятельно запрашивает сведения о периодах участия гражданина в СВО 

путем направления запросов в витрину данных Министерства обороны 

Российской Федерации в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия с использованием единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия. 

Заявитель вправе представить указанные документы по собственной 

инициативе. 

1.9. Порядок регистрации заявления: 

При направлении заявления посредством Единого портала регистрация 

заявления производится в автоматическом режиме при поступлении заявления 

в автоматизированную информационную систему «Электронная Пермская 

Образовательная Система» (ЭПОС). 

1.10. Информирование о предоставлении меры поддержки: 

Информирование о порядке предоставления меры поддержки осуществляется в 

том числе посредством проактивного информирования в личном кабинете 

родителя обучающегося на Едином портале с использованием Государственной 

электронной почтовой системы. 

1.11. Оказание меры поддержки в проактивном режиме: 

Мера поддержки оказывается проактивно (в беззаявительном порядке) при 

наличии технической возможности.  

При проактивном предоставлении меры поддержки родителям (законным 

представителям), имеющим право на ее получение, в личный кабинет на 

Едином портале направляется уведомление о возможности получения меры 

поддержки.  

Согласие на предоставление меры поддержки выражается родителем (законным 

представителем) путем подачи предзаполненного заявления о предоставлении 

меры поддержки через интерактивную форму на Едином портале с 

минимальным набором предоставляемых данных. 

1.12. Возможность получения результата в МФЦ: 

В случае обращения за получением государственной услуги в МФЦ, в том 

числе посредством комплексного запроса, результат предоставления 

государственной услуги заявитель может получить в МФЦ.». 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-333 от 05.12.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 4 из 6. Страница создана: 04.12.2025 16:29



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановление администрации Большесосновского 
муниципального округа «О внесении изменений в Порядок 

установления, взимания и расходования платы родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Большесосновского 

муниципального округа, утвержденный постановлением администрации 
Большесосновского муниципального округа от 20.03.2025 года № 01-03-

71» 

Проект нормативно – правового акта разработан в соответствии со ст. 

65 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 11 ч. 1 ст. 15 

Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Большесосновского муниципального округа 

от 12.01.2022 №01-03-1 «Об утверждении Положения о порядке подготовки и 

внесения проектов правовых актов администрации Большесосновского 

муниципального округа». 

Цель разработки - повышение доступности мер поддержки для 

участников СВО и членов их семей. 

Основание – информационное письмо Министерства образования и 

науки пермского края от 25.11.2025 года № 26-36-вн-1992 «О направлении 

рекомендаций по актуализации муниципальных нормативных актов».  

 

ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта постановления администрации Большесосновского 
муниципального округа «О внесении изменений в Порядок 

установления, взимания и расходования платы родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Большесосновского 

муниципального округа, утвержденный постановлением администрации 
Большесосновского муниципального округа от 20.03.2025 года № 01-03-

71» 

Реализация Проекта в 2025 году не влечет дополнительных расходов   
бюджета Большесосновского муниципального округа Пермского края.  

СВЕДЕНИЯ об отсутствии необходимости проведения оценки 
регулирующего воздействия проекта  постановления администрации 

Большесосновского муниципального округа «О внесении изменений в 
Порядок установления, взимания и расходования платы родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-333 от 05.12.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 5 из 6. Страница создана: 04.12.2025 16:29

consultantplus://offline/ref=6A17513A580854644C9938FCFE04398CF9E345BFC7B4180CC93A6C82F4CBC5F7025434E3C91A32C6Q3tAE
consultantplus://offline/ref=6A17513A580854644C9938FCFE04398CF9E345BFC7B4180CC93A6C82F4CBC5F7025434E3C91A3BC7Q3t1E
consultantplus://offline/ref=6A17513A580854644C9938FCFE04398CF9E34AB6C2B3180CC93A6C82F4CBC5F7025434E1C1Q1tEE


образовательную деятельность на территории Большесосновского 
муниципального округа, утвержденный постановлением администрации 
Большесосновского муниципального округа от 20.03.2025 года № 01-03-

71» 

Принятия проекта постановления не затрагивает интересы 

инвестиционной и предпринимательской деятельности, в связи, с чем 

отсутствует необходимость проведения оценки его регулирующего 

воздействия.  

 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-333 от 05.12.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 6 из 6. Страница создана: 04.12.2025 16:29


	1
	2
	3
	4
	5
	6

